
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 132 del 28/12/2023    

Repertorio Generale n. 1649  del 28/12/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  LISTA DI  CARICO  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO COSAP 
ANNUALITA' 2018 - 2019.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 132 del 28/12/2023  
  

Oggetto:  APPROVAZIONE  LISTA DI  CARICO  AVVISI  DI  ACCERTAMENTO COSAP 
ANNUALITA' 2018 – 2019. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:

• La  deliberazione  di  C.C.  n.  66 del 22/07/2021, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato dichiarato  il dissesto 
finanziario del Comune di Taormina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 244 
e ss. del D. Lgs. 267/2000;

• la  deliberazione di G.M. n°233 del 18.07.2023 con  la  quale  questa 
Amministrazione in  ottemperanza alle prescrizioni previste dal Decreto 
del  Ministero dell’Interno  n°0206673 del 28  dicembre 2022 di 
approvazione dell’ipotesi di  bilancio  stabilmente riequilibrato 2021 – 
2023, ha inteso porre in essere ogni misura  necessaria e/o attività 
volta a garantire la stabilità economico – finanziaria di questo Ente e a 
reperire le risorse finanziare da riversare all’OSL per la copertura della 
massa debitoria e giungere in tempi brevi alla chiusura della 
procedura  del dissesto finanziario, con chiusura tombale delle relative 
partite debitorie, evitando che rimangano pendenti passività pregresse, 
la  cui entità potrebbe  pregiudicare gli  equilibri  di  bilancio  dei  futuri 

copia informatica per consultazione



esercizi finanziari, evitando, pertanto, di incorrere nella dichiarazione di 
un secondo dissesto finanziario;

•  la deliberazione di G.M. n°261del 13.08.2023 avente ad oggetto: 
“Attivazione  procedure  di  recupero dei  tributi comunali.  Atto di 
indirizzo”;

• la deliberazione di G.M. n.278 del 28.08.2023 avente ad oggetto: ”Atto 
di indirizzo finalizzato al potenziamento dell’Ufficio Entrate dell’Ente” è 
stato autorizzato il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria – 
Entrate, nell’ambito delle  competenze gestionali assegnate di cui 
all’art.107  del D.Lgs n°267/2000, ad adottare ogni  decisione utile e 
finalizzata  all’incremento degli  introiti derivanti dall’attività accertativa 
relativa a tutte le  entrate comunali, che dovranno  concretizzarsi 
nell’emissione e notifica,  entro i  termini prescrizionali di legge,  degli 
avvisi di  accertamento esecutivi a valere  sulle  annualità  d’imposta 
2018/2019/2020/2021/2022 riferiti all’IMU – TARI – IDRICO – IMPOSTA DI 
SOGGIORNO – COSAP - CUP – ecc…;

Richiamato l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale dispone 
che: “L’accertamento costituisce  la  prima  fase  di  gestione  dell’entrata  
mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la  
ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il  
debitore,  quantificata la somma  da  incassare, nonché  fissata la  relativa 
scadenza”;

Considerato  che  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  delle  proprie 
competenze in materia di fiscalità locale, si pone costantemente l’obiettivo di 
una complessiva ricognizione e verifica ai fini dei tributi locali, tenuto conto 
delle prescrizioni impartite dal Ministero dell’Interno in sede di approvazione 
dell’ipotesi  di  bilancio  stabilmente riequilibrato  2021 –  2023,  necessaria  a 
garantire gli equilibri di bilancio dei futuri esercizi finanziari, nonché a reperire 
le  risorse  da  trasferire  all’Organismo  Straordinario  di  Liquidazione  per  il 
pagamento della massa passiva e addivenire nel più breve tempo possibile 
alla chiusura del dissesto finanziario del Comune di Taormina;

 Visto l'art.1, comma 816, della L.27 dicembre 2019, n.160, il quale stabilisce 
che  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2021,  i  comuni  istituiscono  il  canone 
patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  in 
sostituzione  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche, 
dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto delle pubbliche affissioni e 
del canone per l'installazione dei mezzi pubblicitarie del canone di cui all'art. 
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs.30 aprile 1992 n.285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle provincie;

Visto l'art.1,  commi  da  817  a  836,  della  L.  27  dicembre  2019,  n.160, 
contenente la disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato;

copia informatica per consultazione



Visto il regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con Deliberazione di C.C. 
n.37  del  18.05.2021,  che  disciplina  le  occupazioni  e  le  modalità  di 
determinazione e riscossione del canone afferente alle occupazioni di spazi ed 
aree pubbliche;

Visti gli avvisi di accertamento per il  pagamento del canone dovuto per le 
occupazioni di spazi ed aree pubbliche permanenti COSAP emessi nel 2023 a 
valere sulle annualità 2018 e 2019;

Ritenuto dover approvare le liste di carico riferite agli avvisi di 
accertamento C O S A P  annualità d’imposta 2018 e 2019;

Dato atto che  l’allegato  elenco  attesta  un  credito  a  favore  dell'Ente  per 
Canone Unico per occupazione di spazi ed aree pubbliche permanente anni 
2018  e  2020  pari  a  complessive  €  254.956,52   di  cui  €  175.334,93  per 
imposta € 52.068,89 per sanzioni, € 26.884,60 per interessi ed € 668,10 per 
spese di notifica;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al d.lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di 
accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia  e  difficile 
esazione,   e   i   punti   3.1   (“L’accertamento   presuppone   idonea 
documentazione  e   si  perfeziona mediante l’atto gestionale con il  quale  
vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto  
specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio  
finanziario contemplato dal bilancio di previsione”) e 3.7.6 (“Sono accertate 
per  cassa anche le  entrate derivanti dalla  lotta  all’evasione delle  entrate 
tributarie riscosse per cassa, salvo i casi in cui la lotta all’evasione è attuata  
attraverso l’emissione di avvisi di liquidazione e di accertamento, di ruoli e  
liste di carico, accertate sulla base di documenti formali emessi dall’ente e  
imputati all’esercizio in cui l’obbligazione scade (per tali entrate si rinvia ai  
principi riguardanti l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e la  
rateizzazione delle entrate”).

Considerato che il  nuovo ordinamento finanziario e contabile armonizzato 
degli  EE.LL.  assume particolare rilevanza la gestione della cassa e che la 
nuova struttura del bilancio finanziario degli EE.LL., di cui al D. Lgs.118/2011 
così come modificato dal  D.Lgs.126/2014, prevede in affiancamento al 
Bilancio di Previsione redatto in termini  di  competenza,  anche gli 
stanziamenti di Cassa relativi alle Entrate che si prevede di riscuotere ed alle 
spese che si prevede di pagare nel corso dell'esercizio;

copia informatica per consultazione



Visto l’allegato n.4/2  al  D.Lgs.  118/2011  relativo  al  principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria e specificatamente al punto 3) 
(L'accertamento dell'entrata e relativa imputazione contabile);

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto  di regolarità  contabile,  attestante la  copertura 
finanziaria;

Visti:
•     l'attuale struttura organizzativa e l'organigramma del Comune di 
Taormina ;
• il Decreto Sindacale n.21   del  04.07.2023  con il quale sono state 

attribuite alla scrivente, le funzioni di Posizione Organizzativa di cui 
agli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000;

•     il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
•     il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
•     lo Statuto Comunale;
•     il Regolamento di contabilità.
•     il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di Approvare  le premesse,  che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) Di Approvare la lista di carico  allegata alla presente  determinazione, di 
cui  è  parte  integrante e  sostanziale,  relativa a  n.  130  avvisi  di 
accertamento emessi nell’anno 2023 per il pagamento del canone dovuto 
per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche permanenti  COSAP  emessi 
nel  2023  a  valere  sulle  annualità 2018  e  2019  per  complessivi  € 
254.956,52 comprensivi di sanzioni, interessi e spese di notifica;

3) Di dare atto che le annualità accertate rientrano nella competenza della 
Commissione Straordinaria di Liquidazione, per cui tutti gli incassi a valere 
sui predetti anni saranno riversati all’OSL;

4) Di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  All.4/2  al  D.Lgs 
n.118/2011, la somma di € 254.956,52 con imputazione al Tit. 3 – Tip. 100 
– Cat. 3 – Cap. 30100.03.31000301 del bilancio di previsione 2023 – 2025 
esercizio  finanziario  2023,  che  trova  interamente  corrispondenza  alla 
Missione 1 – Progr. 1 – Tit.  1 – Macroagr. 4 Cap.01111.04.00111103 del 
bilancio  2023  –  2025  esercizio  2023  in  voce  Trasferimenti  incassi  con 
vincolo di destinazione all'OSL;

copia informatica per consultazione



5) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, 
nonché nelle forme di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 132 del 28/12/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     APPROVAZIONE LISTA DI CARICO AVVISI DI ACCERTAMENTO COSAP ANNI DI IMPOSTA 2018 
- 2019. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACC/IMP

E/U ESERCIZIO CAPITOLO ACC/IMP IMPORTO

E 2023 30100.03.31000301 435 254.956,52

U 2023 01111.04.00111103 1770 254.956,52

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


